
R E S O L V E :
I - ESTABELECER o período de 01/06/2022 a 30/06/2022, para o gozo de 30 dias 

de LICENÇA PRÊMIO, referente ao triênio de 25/02/2015 a 24/02/2018, concedida 
pela Portaria n° 863/2019-GABS/SEMAD de 27/02/2019 ao servidor FRANCISCO 
LUIZ FERNANDES DE SOUSA, matrícula n° 0191680-044, cargo de Agente de Ser-
viços Urbanos, lotado na Divisão de Produção de Mudas - DPM, na Secretaria Muni-
cipal de Meio Ambiente – SEMMA.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SÉRGIO BRAZÃO E SLVA
Secretário Municipal De Meio Ambiente

PORTARIA N.º 74 DE 06 DE JUNHO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, por nomeação legal, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas,

Considerando os termos do processo n° 1466/2022 – SEMMA de 31/03/2022.

R E S O L V E :
I - ESTABELECER o período de 01/08/2022 a 30/08/2022, para o gozo de 30 

(trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO, referente ao triênio de 02/06/2012 a 01/06/2015, 
concedida pela Portaria n° 3.760/2018-GABS/SEMAD de 13/11/2018 ao servidor 
ANDERSON SIDNEY MONTEIRO VELOSO, matrícula n° 0155748-033, Agente de 
Serviços Urbanos, lotado no Jardim Botânico Bosque Rodrigues Alves - JBBRA, na 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SÉRGIO BRAZÃO E SLVA
Secretário Municipal De Meio Ambiente

PORTARIA N.º 75 DE 02 DE JUNHO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, por nomeação legal, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas,

Considerando os termos do processo n° 2029/2022 – SEMMA de 02/05/2022.

R E S O L V E :
I - ESTABELECER o período de 01/08/2022 a 30/08/2022, para o gozo de 30 dias 

de LICENÇA PRÊMIO, referente ao triênio de 25/02/2015 a 24/02/2018, concedida 
pela Portaria n° 863/2019-GABS/SEMAD de 27/02/2019 ao servidor FRANCISCO 
LUIZ FERNANDES DE SOUSA, matrícula n° 0191680-044, cargo de Agente de Ser-
viços Urbanos, lotado na Divisão de Produção de Mudas - DPM, na Secretaria Muni-
cipal de Meio Ambiente – SEMMA.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SÉRGIO BRAZÃO E SLVA
Secretário Municipal De Meio Ambiente

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO CELEBRADO ENTRE O 
MUNICIPIO DE BELÉM POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE (SEMMA) E SUCATARIA REOBOTE - PROC. Nº 
5943/2021.

Interessados: Secretaria Municipal de Meio Ambiente–SEMMA e SU-
CATARIA REOBOTE.

Objeto: Tem por objeto a compensação ambiental pelo fato de 
exercer atividade sem licença ambiental de operação dos 
órgãos ambientais competentes e deixar de apresentar re-
latórios por parte da COMPROMISSÁRIA.

Forma de Compensação: A COMPROMISSÁRIA assume através do termo de 
compromisso atender os Programas Ambientais do Mu-
nicípio de Belém através da SEMMA fornecendo R$ 
1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) no fornecimento 
de Gradil de proteção de muda com 0,60m de diâmetro e 
1,80m de altura, barra chata.

 A obrigação convencional ora posta deve ser cumprida 
no prazo de 45 (quarenta e cinco dias) a partir da data de 
sua assinatura.

Fundamentação Legal: Este termo de compromisso decorre do poder administra-
tivo de gestão da Coisa Pública; da aplicação do princípio 
constitucional da eficiência (art. 37, caput da CF/88); do 
dever de tutela do meio ambiente ecologicamente equili-
brado (art. 225, caput e §§ da CF/88) e (art. 139 e §§ do 
Decreto Federal 6514/2008).

Data da Assinatura: 24 de maio de 2022.
Foro: Belém – Pará
Assinaturas:

SÉRGIO BRAZÃO E SILVA
Secretário Municipal de Meio Ambiente/SEMMA

ANA CINTHIA PINHEIRO FAVACHO-”SUCATARIA REOBOTE”
Representante Legal

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO CELEBRADO ENTRE O 
MUNICIPIO DE BELÉM POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE (SEMMA) E SUCATARIA REOBOTE - PROC. Nº 
5943/2021.

Interessados: Secretaria Municipal de Meio Ambiente–SEMMA e SU-
CATARIA REOBOTE.

Objeto: Tem por objeto a compensação ambiental pelo fato de 
exercer atividade sem licença ambiental de operação dos 
órgãos ambientais competentes e deixar de apresentar re-
latórios por parte da COMPROMISSÁRIA.

Forma de Compensação: A COMPROMISSÁRIA assume através do termo de 
compromisso atender os Programas Ambientais do Mu-
nicípio de Belém através da SEMMA fornecendo R$ 
1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) no fornecimento 
de Gradil de proteção de muda com 0,60m de diâmetro e 
1,80m de altura, barra chata.

 A obrigação convencional ora posta deve ser cumprida 
no prazo de 45 (quarenta e cinco dias) a partir da data de 
sua assinatura.

Fundamentação Legal: Este termo de compromisso decorre do poder administra-
tivo de gestão da Coisa Pública; da aplicação do princípio 
constitucional da eficiência (art. 37, caput da CF/88); do 
dever de tutela do meio ambiente ecologicamente equili-
brado (art. 225, caput e §§ da CF/88) e (art. 139 e §§ do 
Decreto Federal 6514/2008).

Data da Assinatura: 24 de maio de 2022.
Foro: Belém – Pará
Assinaturas:

SÉRGIO BRAZÃO E SILVA
Secretário Municipal de Meio Ambiente/SEMMA

ANA CINTHIA PINHEIRO FAVACHO-”SUCATARIA REOBOTE”
Representante Legal

INSTIT. DE ASSIST. À SAÚDE DOS SERVID. PUBLIC. DO MUNIC. DE BELÉM - IASB

EXTRATO NOTA DE EMPENHO
000788/2022

Partes: INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA Á SAÚDE DOS SER-
VIDORES DO MUNICÍPIO DE BELÉM E JR. CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS DE ARTIGOS DE ESCRITÓ-
RIOS LTDA., CNPJ/ MF n.º 20.718.429/0001-26

PROCESSO n°: 2060/2022 – GEDOC
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COPOS DESCARTÁVEIS
FUNDAMENTO: Art.24, inc. II da Lei nº 8666/1993, e suas alterações.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
ASSISTÊNCIA Função 08 – Sub-Função: 122 – Programa: 0007 – Pro-

jeto/Atividade: 2311 - Sub Ação: 003 – Tarefa 001 - Na-
tureza da Despesa: 33.90.30.00.00, Fonte de Recurso: 
1753030000, no valor total de R$ 12.225,00 (doze mil, 
duzentos e vinte e cinco reais).

DATA: 07/06/2022.
Ordenador da Despesa – JURANDIR SANTOS DE NOVAES.

SUPERINT. EXECUT. DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SEMOB

PORTARIA Nº 0365/2022 – ALC/SEMOB

A DIRETORA-SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA EXECUTI-
VA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SEMOB, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 6º, da Lei n.º 8.227/2002 – PMB, de 30/12/2002;

Considerando a necessidade de gerenciamento de Contratos e Convênios refe-
rentes às ações desenvolvidas nas áreas, administrativa e operacional desta Autarquia 
Municipal, conforme disposto no artigo 67 da Lei Federal n.° 8.666/1993;

R E S O L V E :
I – Designar o servidor desta SEMOB, Sr. ELIAS ANTÔNIO JARDIM (Matrícu-

la: 4002415-022), Agente de Transporte, para ser responsável pelo acompanhamento e 
fiscalização do Contrato abaixo discriminado.

II – Designar o servidor desta SEMOB, Sr. JOSÉ ROBERTO DE SOUZA 
BRONI (Matrícula: 4001710-020), Assessor Técnico I, para ser responsável pelo 
acompanhamento e fiscalização do Contrato abaixo discriminado, durante as ausên-
cias justificadas (Férias e Licenças) do Sr. ELIAS ANTÔNIO JARDIM (Matrícula: 
4002415-022), desta Autarquia.

N° DO CONTRATO CONTRATADA OBJETO

004/2017-SEMOB RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI

Contratação de empresa especializada na presta-
ção para a locação de serviços de rádio comuni-

cação com disponibilidade de equipamentos

III- Esta Portaria entrará em vigor a partir de 06/06/2022.
IV- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém – SEMOB, aos 06 

(seis) dias do mês de junho de 2022.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora-Superintendente da SEMOB

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 004/2017 
- SEMOB.

CONTRATANTE: Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de 
Belém-SeMOB.

CONTRATADA: Empresa Radiocomm Telecomunicações Comércio e 
Serviços - EIRELI.

ORIGEM: Pregão Eletrônico SRP n.º 009/2017 e da Ata de Registro 
de Preços n.º 004/GMB/2017 e Contrato n.º 004/2017 - 
SeMOB.

OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato nº 004/2017-Se-
MOB pelo período de 12 (doze) meses e o acréscimo de 
23,333%, que corresponde a 07 (sete) rádios.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 Projeto Atividade: 26.782.0005.2098, Elemento Despesa: 

33.90.39, Fonte de Recursos: 1630020000.
VALOR MENSAL: R$17.895,00 (dezessete mil, oitocentos e noventa e cinco 

reais).

14 DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM
QUARTA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2022 Ano LXIII - Nº 14.497



VALOR GLOBAL: R$214.740,00 (duzentos e quatorze mil, setecentos e qua-
renta reais).

FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, inciso II, §2º da Lei Federal n.° 8.666/93.
VIGÊNCIA: 03/05/2022 a 03/05/2023.
FORO: Belém-PA.
DATA DA ASSINATURA: 03 de maio de 2022.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora-Superintendente da SEMOB

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO
DE TRÂNSITO (NAIT) - N.º 062/2022

A Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém - SeMOB, com 
fulcro no artigo 281, 282 e 285 do Código de Trânsito Brasileiro, na Resolução n.º 
918/2022 (revogou a resolução Nº 619/16 CONTRAN), 900/2022 (revogou a resolu-
ção nº 299/08 CONTRAN), do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN.

Considerando a expedição da notificação da autuação, identificação do condutor 
infrator e aplicação das penalidades de advertência por escrito e de multa, pelo cometi-
mento de infrações de responsabilidade do proprietário ou do condutor do veículo, com 
vistas a garantir maior eficácia, segurança e transparência dos atos administrativos, 
NOTIFICA os destinatários, proprietários dos veículos registrados em todo o Territó-
rio Nacional abaixo relacionados, das respectivas Autuações por Infrações de Trânsito 
cometidas neste Município, concedendo-lhes o exercício de seu Direito Constitucional 
de Ampla Defesa, no prazo de 30 dias para interporem Defesa e ainda 30 dias de 
prazo para realizarem a apresentação do Real Condutor junto à Autoridade Municipal 
de Trânsito de Belém (SEMOB), contados à partir desta publicação, na Av. Augusto 
Montenegro, 4300, Subsolo na Alameda de Serviços Parque Shopping, – CEP 66635-
110, Bairro - Parque Verde - Belém-Pará ou Via Postal para Av. Senador Lemos, 3153, 
Shopping IT Center, 2º Piso, Bairro – Sacramenta, Belém – PA, CEP 66120-000.

A DEFESA deverá ser instruída com: requerimento preenchido e assinado, cópia 
desta Notificação de Autuação, cópia da CNH do Condutor, Cópia do CRLV do Veí-
culo, cópia da Carteira de Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração 
ou autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato social da empresa 
(apenas para pessoa jurídica), procuração do sócio proprietário da empresa quando o 
requerente não for o proprietário (apenas para pessoa jurídica).

A INDICAÇÃO DE CONDUTOR deverá ser instruída com: cópia desta notifi-
cação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do veículo ou outro documento de 
identificação, declaração de indicação de real condutor, Cópia da CNH do real condu-
tor, endereço completo do real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário.

Em cumprimento a Res. 805/20 – Contran, e Art. 5º da CF, segue a NAIT, con-
forme a Lei 9.503/97

Os formulários para apresentação da Defesa e indicação do Real Condutor estão 
disponíveis no site da SEMOB (www.belem.pa.gov.br).

Órgão Autuador SEMOB nº 204270
Placa:QQH4H37, Auto:A525652451, 21/04/2022, 14:20, AV AUGUSTO MONTENEGRO X RUA DA MARINHA, Cod. Infracao:60501, Art:208, 
Desc:AVANCAR O SINAL VERMELHO DO SEMAFORO

Placa:QEA9J60, Auto:A525717208, 20/04/2022, 14:53, RUA QUINZE DE NOVEMBRO X AV PORTUGAL, Cod. Infracao:51930, Art:168, 
Desc:TRANSPORTAR CRIANCA SEM OBSERVANCIA DAS NORMAS DE SEGURANCA ESTABELECIDAS PELO CTB

Placa:IXL5G83, Auto:A525638162, 06/04/2022, 15:40, ESTRADA DO CAJUEIRO SOBRE A PONTE DO CAJUEIRO - MOSQUEIRO, Cod. Infra-
cao:58780, Art:199, Desc:ULTRAPASSAR PELA DIREITA,SALVO QDO VEICULO DA FRENTE DER SINAL P/ENTRAR ESQUERDA

Placa:QXV0H42, Auto:A525744939, 19/04/2022, 17:07, RUA DOS TAMOIOS OPOSTO AO N 1459, Cod. Infracao:54870, Art:181, XI, 
Desc:ESTACIONAR AO LADO DE OUTRO VEICULO EM FILA DUPLA

Placa:JWA0896, Auto:A525770019, 25/04/2022, 13:09, RUA MUNICIPALIDADE OPOSTO AO NUM. 865, Cod. Infracao:54870, Art:181, XI, 
Desc:ESTACIONAR AO LADO DE OUTRO VEICULO EM FILA DUPLA

Placa:NTC3615, Auto:A525640142, 12/04/2022, 11:08, AVENIDA 16 DE NOVEMBRO X RUA RODRIGUES PINAGE- MOSQUEIRO, Cod. Infra-
cao:51851, Art:167, Desc:DEIXAR O CONDUTOR DE USAR O CINTO DE SEGURANCA

Placa:OTX7831, Auto:A525386977, 19/04/2022, 11:32, AV GOV JOSE MALCHER X AV ALCINDO CACELA, Cod. Infracao:70301, Art:244, I, 
Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM CAPACETE DE SEGURANCA

Placa:OTX7831, Auto:A525386966, 19/04/2022, 11:32, AV GOV JOSE MALCHER X AV ALCINDO CACELA, Cod. Infracao:60501, Art:208, 
Desc:AVANCAR O SINAL VERMELHO DO SEMAFORO

Placa:JTZ7017, Auto:A525720222, 12/04/2022, 14:18, RUA 15 DE NOVEMBRO X AV PORTUGAL, Cod. Infracao:76331, Art:252, § UNI, 
Desc:DIRIGIR VEICULO SEGURANDO TELEFONE CELULAR

Placa:JWA6283, Auto:A525638272, 16/04/2022, 11:50, AVENIDA 16 DE NOVEMBRO EM FRENTE AO N 2044 - MOSQUEIRO, Cod. Infracao:70481, 
Art:244, II, Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR TRANSPORTANDO PASSAGEIRO SEM CAPACETE

Placa:QEM9055, Auto:A525794802, 12/04/2022, 08:38, TRAV ALFERES COSTA EM FRENTE AO NUM. 360, Cod. Infracao:51851, Art:167, 
Desc:DEIXAR O CONDUTOR DE USAR O CINTO DE SEGURANCA

Placa:JWA6283, Auto:A525638261, 16/04/2022, 11:50, AVENIDA 16 DE NOVEMBRO EM FRENTE AO N 1044 - MOSQUEIRO, Cod. Infracao:70301, 
Art:244, I, Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM CAPACETE DE SEGURANCA

Placa:QDU8489, Auto:A525744950, 20/04/2022, 13:20, TRAVESSA DOUTOR MORAES OPOSTO AO N 546, Cod. Infracao:54100, Art:181, IV, 
Desc:ESTACIONAR EM DESACORDO COM AS POSICOES ESTABELECIDAS NO CTB

Placa:QDZ8656, Auto:A525781866, 19/04/2022, 15:06, RUA BELEM PRACA DO ANEXO GOURMET DO PORTO FUTURO, Cod. Infracao:54527, 
Art:181, VIII, Desc:ESTACIONAR AO LADO OU SOBRE GRAMADO OU JARDIM PUBLICO

Placa:QVM4G39, Auto:A525452845, 12/04/2022, 07:42, AV CEARA X AV ALMTE BARROSO, Cod. Infracao:70481, Art:244, II, Desc:CONDUZIR 
MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR TRANSPORTANDO PASSAGEIRO SEM CAPACETE

Placa:NSW9661, Auto:A525628086, 14/04/2022, 11:05, AV SENADOR LEMOS X TRAV ALFERES COSTA, Cod. Infracao:70301, Art:244, I, 
Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM CAPACETE DE SEGURANCA

Placa:RWL4E21, Auto:A525426456, 20/04/2022, 10:07, AV AUGUSTO MONTENEGRO X RUA DA MARINHA, Cod. Infracao:75870, Art:184*III, 
Desc:TRANSITAR NA FAIXA OU VIA DE TRANS.EXCLUSIVA REG.A CIRC DE TRANSP PUB COLETIVO DE PASSAGEIROS

Placa:NSV1091, Auto:A525426467, 20/04/2022, 10:42, RUA PARIQUIS EM FRENTE AO NUM. 3550, Cod. Infracao:57380, Art:186, II, 
Desc:TRANSITAR PELA CONTRAMAO DE DIRECAO EM VIA COM SINALIZACAO DE REGULAMENTACAO DE SENTIDO UNICO

Placa:QEY1904, Auto:A525801480, 21/04/2022, 14:06, TRAV QUINTINO BOCAIUVA X AV GOV JOSE MALCHER, Cod. Infracao:60501, Art:208, 
Desc:AVANCAR O SINAL VERMELHO DO SEMAFORO

Placa:QVV9I12, Auto:A525794880, 12/04/2022, 10:05, TRAV ALFERES COSTA EM FRENTE AO NUM. 360, Cod. Infracao:70481, Art:244, II, 
Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR TRANSPORTANDO PASSAGEIRO SEM CAPACETE

Placa:NSJ4B28, Auto:A525794945, 19/04/2022, 11:05, TRAV ALFERES COSTA OPOSTO AO NUM. 814, Cod. Infracao:70481, Art:244, II, 
Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR TRANSPORTANDO PASSAGEIRO SEM CAPACETE

Placa:QEL9525, Auto:A525660569, 07/04/2022, 08:32, AV DO TAPANA EM FRENTE AO NUM. 4400, Cod. Infracao:58192, Art:193, 
Desc:TRANSITAR COM O VEICULO EM CICLOVIAS,CICLOFAIXAS

Placa:JTN3797, Auto:A525744961, 20/04/2022, 13:21, TRAVESSA DOUTOR MORAES OPOSTO AO N 546, Cod. Infracao:54100, Art:181, IV, 
Desc:ESTACIONAR EM DESACORDO COM AS POSICOES ESTABELECIDAS NO CTB

Placa:OFT4D60, Auto:A525660668, 19/04/2022, 10:05, AV SENADOR LEMOS X TRAV ALFERES COSTA, Cod. Infracao:76331, Art:252, § UNI, 
Desc:DIRIGIR VEICULO SEGURANDO TELEFONE CELULAR

Placa:OTD1235, Auto:A525778863, 11/04/2022, 07:36, AV SENADOR LEMOS X TRAV ALFERES COSTA, Cod. Infracao:70301, Art:244, I, 
Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM CAPACETE DE SEGURANCA

Placa:QEF6J99, Auto:A525660602, 13/04/2022, 09:49, AV DR FREITAS X AV SENADOR LEMOS, Cod. Infracao:76331, Art:252, § UNI, Desc:DIRIGIR 
VEICULO SEGURANDO TELEFONE CELULAR

Placa:QDP3074, Auto:A525717252, 20/04/2022, 15:46, RUA 15 DE NOVEMBRO X AV PORTUGAL, Cod. Infracao:70481, Art:244, II, Desc:CONDUZIR 
MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR TRANSPORTANDO PASSAGEIRO SEM CAPACETE

Placa:QEI5628, Auto:A525718066, 20/04/2022, 16:42, AV NAZARE OPOSTO AO NUM. 1285, Cod. Infracao:54521, Art:181, VIII, Desc:ESTACIONAR 
NO PASSEIO

Placa:OTF9I10, Auto:A525638239, 15/04/2022, 10:05, AVENIDA BEIRA RIO EM FRENTE AO N 460 - MOSQUEIRO, Cod. Infracao:51930, Art:168, 
Desc:TRANSPORTAR CRIANCA SEM OBSERVANCIA DAS NORMAS DE SEGURANCA ESTABELECIDAS PELO CTB

Placa:QEZ2632, Auto:A525528525, 19/04/2022, 09:45, AV PRESIDENTE VARGAS EM FRENTE AO NUM. 227, Cod. Infracao:70481, Art:244, II, 
Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR TRANSPORTANDO PASSAGEIRO SEM CAPACETE

Placa:QEO6641, Auto:A525638240, 15/04/2022, 16:00, AVENIDA BEIRA RIO EM FRENTE AO N 4194 - MOSQUEIRO, Cod. Infracao:57380, Art:186, 
II, Desc:TRANSITAR PELA CONTRAMAO DE DIRECAO EM VIA COM SINALIZACAO DE REGULAMENTACAO DE SENTIDO UNICO

Placa:QVO7E25, Auto:A525450910, 18/04/2022, 15:49, RUA QUINZE DE NOVEMBRO X AV PORTUGAL, Cod. Infracao:70301, Art:244, I, 
Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM CAPACETE DE SEGURANCA

Placa:QVK6A21, Auto:A525783692, 25/04/2022, 06:45, AV ALMIRANTE BARROSO X TRAV MAURITI, Cod. Infracao:75870, Art:184*III, 
Desc:TRANSITAR NA FAIXA OU VIA DE TRANS.EXCLUSIVA REG.A CIRC DE TRANSP PUB COLETIVO DE PASSAGEIROS

Placa:QDU8318, Auto:A525450920, 18/04/2022, 16:05, RUA QUINZE DE NOVEMBRO X AV PORTUGAL, Cod. Infracao:70301, Art:244, I, 
Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM CAPACETE DE SEGURANCA

Placa:OTX8923, Auto:A525640087, 12/04/2022, 09:45, AVENIDA 16 DE NOVEMBRO X RUA RODRIGUES PINAGE - MOSQUEIRO, Cod. Infra-
cao:70301, Art:244, I, Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM CAPACETE DE SEGURANCA

Placa:QVH5026, Auto:A525450931, 18/04/2022, 16:28, RUA QUINZE DE NOVEMBRO X AV PORTUGAL, Cod. Infracao:70301, Art:244, I, 
Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM CAPACETE DE SEGURANCA

Placa:QEK1149, Auto:A525770030, 25/04/2022, 13:39, AV PRESIDENTE VARGAS X RUA SANTO ANTONIO, Cod. Infracao:55500, Art:181, XVIII, 
Desc:ESTACIONAR EM LOCAL/HORARIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZACAO

Placa:OTX8923, Auto:A525640098, 14/04/2022, 09:45, AVENIDA 16 DE NOVEMBRO X RUA RODRIGUES PINAGE- MOSQUEIRO, Cod. Infra-
cao:70481, Art:244, II, Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR TRANSPORTANDO PASSAGEIRO SEM CAPACETE

Placa:NSR2827, Auto:A525450942, 18/04/2022, 16:30, RUA QUINZE DE NOVEMBRO X AV PORTUGAL, Cod. Infracao:70481, Art:244, II, 
Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR TRANSPORTANDO PASSAGEIRO SEM CAPACETE

Placa:QVH0216, Auto:A525770041, 25/04/2022, 14:40, AV ROBERTO CAMELIER OPOSTO AO NUM. 121, Cod. Infracao:70301, Art:244, I, 
Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM CAPACETE DE SEGURANCA

Placa:QVH0216, Auto:A525770052, 25/04/2022, 14:40, AV ROBERTO CAMELIER OPOSTO AO NUM. 121, Cod. Infracao:70481, Art:244, II, 
Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR TRANSPORTANDO PASSAGEIRO SEM CAPACETE

Placa:QVH0216, Auto:A525770063, 25/04/2022, 14:40, AV ROBERTO CAMELIER OPOSTO AO NUM. 121, Cod. Infracao:57380, Art:186, II, 
Desc:TRANSITAR PELA CONTRAMAO DE DIRECAO EM VIA COM SINALIZACAO DE REGULAMENTACAO DE SENTIDO UNICO

Placa:QDT7E61, Auto:A525450964, 18/04/2022, 16:42, AV PORTUGAL X RUA QUINZE DE NOVEMBRO, Cod. Infracao:51851, Art:167, 
Desc:DEIXAR O CONDUTOR DE USAR O CINTO DE SEGURANCA

Placa:PZD2528, Auto:A525387000, 23/04/2022, 17:48, AV TAVARES BASTOS X AV PEDRO ALVARES CABRAL, Cod. Infracao:76331, Art:252, § 
UNI, Desc:DIRIGIR VEICULO SEGURANDO TELEFONE CELULAR

Placa:QVH2C31, Auto:A525450975, 18/04/2022, 16:43, AV PORTUGAL X RUA QUINZE DE NOVEMBRO, Cod. Infracao:60501, Art:208, 
Desc:AVANCAR O SINAL VERMELHO DO SEMAFORO

Placa:QDY9A08, Auto:A525386999, 20/04/2022, 08:00, AV CONSELHEIRO FURTADO X PASSAGEM PARA, Cod. Infracao:70481, Art:244, II, 
Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR TRANSPORTANDO PASSAGEIRO SEM CAPACETE

Placa:JVB9930, Auto:A525450986, 18/04/2022, 16:50, AV PORTUGAL X RUA QUINZE DE NOVEMBRO, Cod. Infracao:51851, Art:167, Desc:DEIXAR 
O CONDUTOR DE USAR O CINTO DE SEGURANCA

Placa:NSJ4B28, Auto:A525794956, 19/04/2022, 10:40, TRAV ALFERES COSTA OPOSTO AO NUM. 814, Cod. Infracao:73400, Art:252, IV, 
Desc:DIRIGIR O VEICULO USANDO CALCADO QUE NAO SE FIRME NOS PES/COMPROMETA UTILIZA PEDAIS

Placa:OFN5123, Auto:A525720211, 11/04/2022, 15:55, RUA 15 DE NOVEMBRO X AV PORTUGAL, Cod. Infracao:60501, Art:208, Desc:AVANCAR 
O SINAL VERMELHO DO SEMAFORO

Placa:NAV7A54, Auto:A525628042, 07/04/2022, 07:57, AV GOV JOSE MALCHER X TRAV CASTELO BRANCO, Cod. Infracao:73662, Art:252, VI, 
Desc:DIRIGIR VEICULO UTILIZANDO-SE DE TELEFONE CELULAR

Placa:JUQ3273, Auto:A525781778, 12/04/2022, 14:46, AV DR FREITAS X AV PEDRO MIRANDA, Cod. Infracao:60501, Art:208, Desc:AVANCAR O 
SINAL VERMELHO DO SEMAFORO

Placa:OBV3455, Auto:A525735380, 20/04/2022, 08:14, AV GOV MAGALHAES BARATA X AV JOSE BONIFACIO, Cod. Infracao:51852, Art:167, 
Desc:DEIXAR O PASSAGEIRO DE USAR O CINTO DE SEGURANCA

Placa:QEZ2632, Auto:A525528536, 19/04/2022, 09:45, AV PRESIDENTE VARGAS EM FRENTE AO NUM. 227, Cod. Infracao:70721, Art:244, V, 
Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA/MOTONETA/CICLOMOTOR TRANSPORTANDO CRIANCA MENOR DE 7 ANOS

Placa:QDY8713, Auto:A525638294, 17/04/2022, 11:20, AVENIDA VARIANTE OPOSTO AO N 39 - MOSQUEIRO, Cod. Infracao:55680, Art:181, XIX, 
Desc:ESTACIONAR LOCAL/HORARIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZACAO

Placa:JWE8966, Auto:A525426434, 18/04/2022, 07:00, AV TAVARES BASTOS EM FRENTE AO NUM. 110, Cod. Infracao:57380, Art:186, II, 
Desc:TRANSITAR PELA CONTRAMAO DE DIRECAO EM VIA COM SINALIZACAO DE REGULAMENTACAO DE SENTIDO UNICO

Placa:RWQ0A92, Auto:A525450898, 18/04/2022, 15:41, RUA QUINZE DE NOVEMBRO X AV PORTUGAL, Cod. Infracao:60501, Art:208, 
Desc:AVANCAR O SINAL VERMELHO DO SEMAFORO

Placa:JVL5037, Auto:A525783703, 25/04/2022, 06:45, AV ALMIRANTE BARROSO X TRAV MAURITI, Cod. Infracao:75870, Art:184*III, 
Desc:TRANSITAR NA FAIXA OU VIA DE TRANS.EXCLUSIVA REG.A CIRC DE TRANSP PUB COLETIVO DE PASSAGEIROS

Placa:QVM5A47, Auto:A525640131, 12/04/2022, 10:08, AVENIDA 16 DE NOVEMBRO X RUA RODRIGUES PINAGE- MOSQUEIRO, Cod. Infra-
cao:60501, Art:208, Desc:AVANCAR O SINAL VERMELHO DO SEMAFORO

Placa:OBW6662, Auto:A525801479, 21/04/2022, 14:05, AV GOV JOSE MALCHER EM FRENTE AO NUM 780, Cod. Infracao:54521, Art:181, VIII, 
Desc:ESTACIONAR NO PASSEIO

Placa:QEO6641, Auto:A525640252, 15/04/2022, 15:40, AVENIDA BEIRA RIO EM FRENTE AO N 460 - MOSQUEIRO, Cod. Infracao:70301, Art:244, 
I, Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM CAPACETE DE SEGURANCA

Placa:QVD9588, Auto:A525794890, 12/04/2022, 10:10, TRAV ALFERES COSTA EM FRENTE AO NUM. 360, Cod. Infracao:76332, Art:252, § UNI, 
Desc:DIRIGIR VEICULO MANUSEANDO TELEFONE CELULAR

Placa:OSX9444, Auto:A525660547, 06/04/2022, 07:57, AV AUGUSTO MONTENEGRO EM FRENTE AO NUM. 6955, Cod. Infracao:58191, Art:193, 
Desc:TRANSITAR COM O VEICULO EM CALCADAS,PASSEIOS

Placa:RFC4A01, Auto:A525660591, 13/04/2022, 11:30, AV DR FREITAS EM FRENTE AO NUM. 483, Cod. Infracao:58192, Art:193, Desc:TRANSITAR 
COM O VEICULO EM CICLOVIAS,CICLOFAIXAS

Placa:QVJ5B55, Auto:A525778907, 11/04/2022, 10:37, AV SENADOR LEMOS X TRAV ALFERES COSTA, Cod. Infracao:60501, Art:208, 
Desc:AVANCAR O SINAL VERMELHO DO SEMAFORO

Placa:QVN4I49, Auto:A525717230, 20/04/2022, 15:26, RUA QUINZE DE NOVEMBRO X AV PORTUGAL, Cod. Infracao:51851, Art:167, Desc:DEIXAR 
O CONDUTOR DE USAR O CINTO DE SEGURANCA

Placa:OTW1D38, Auto:A525638316, 16/04/2022, 16:30, AVENIDA BEIRA RIO EM FRENTE AO N 12 - MOSQUEIRO, Cod. Infracao:73662, Art:252, 
VI, Desc:DIRIGIR VEICULO UTILIZANDO-SE DE TELEFONE CELULAR

Placa:OCA3321, Auto:A525794857, 12/04/2022, 09:30, TRAV ALFERES COSTA EM FRENTE AO NUM. 360, Cod. Infracao:51851, Art:167, 
Desc:DEIXAR O CONDUTOR DE USAR O CINTO DE SEGURANCA

Placa:OTX8923, Auto:A525640109, 12/04/2022, 09:45, AVENIDA 16 DE NOVEMBRO X RUA RODRIGUES PINAGE - MOSQUEIRO, Cod. Infra-
cao:51930, Art:168, Desc:TRANSPORTAR CRIANCA SEM OBSERVANCIA DAS NORMAS DE SEGURANCA ESTABELECIDAS PELO CTB

Placa:OTP1401, Auto:A525386933, 18/04/2022, 12:12, RUA DOS TAMOIOS X TRAV DOS TUPINAMBAS, Cod. Infracao:60501, Art:208, 
Desc:AVANCAR O SINAL VERMELHO DO SEMAFORO

Placa:NSZ5188, Auto:A525718044, 20/04/2022, 15:41, AV ASSIS DE VASCONCELOS EMFRENTE AO NUM 289, Cod. Infracao:54870, Art:181, XI, 
Desc:ESTACIONAR AO LADO DE OUTRO VEICULO EM FILA DUPLA

Placa:QVL7D11, Auto:A525718055, 20/04/2022, 15:45, AV CASTILHOS FRANCA EM FRENTE AO NUM 278, Cod. Infracao:54870, Art:181, XI, 
Desc:ESTACIONAR AO LADO DE OUTRO VEICULO EM FILA DUPLA

Placa:QVM5A47, Auto:A525640110, 12/04/2022, 10:08, AVENIDA 16 DE NOVEMBRO X RUA RODRIGUES PINAGE- MOSQUEIRO, Cod. Infra-
cao:70301, Art:244, I, Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM CAPACETE DE SEGURANCA

Placa:OTF8336, Auto:A525794791, 11/04/2022, 07:30, TRAV ALFERES COSTA EM FRENTE AO NUM. 814, Cod. Infracao:51851, Art:167, 
Desc:DEIXAR O CONDUTOR DE USAR O CINTO DE SEGURANCA

Placa:OTF5378, Auto:A525638195, 08/04/2022, 16:15, AVENIDA BEIRA RIO EM FRENTE AO N 638 - MOSQUEIRO, Cod. Infracao:70301, Art:244, 
I, Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM CAPACETE DE SEGURANCA

Placa:LQE4460, Auto:A525638217, 12/04/2022, 09:40, AVENIDA ALMIRANTE BARROSO X TRAVESSA ANGUSTURA, Cod. Infracao:51851, 
Art:167, Desc:DEIXAR O CONDUTOR DE USAR O CINTO DE SEGURANCA

Placa:QDS1F41, Auto:A525426412, 18/04/2022, 07:30, AV GOV JOSE MALCHER EM FRENTE AO NUM. 1701, Cod. Infracao:54521, Art:181, VIII, 
Desc:ESTACIONAR NO PASSEIO

Placa:QVW4J47, Auto:A525794912, 19/04/2022, 08:15, AV ALMIRANTE BARROSO DEFRONTE AO NUM. 1312, Cod. Infracao:75870, Art:184*III, 
Desc:TRANSITAR NA FAIXA OU VIA DE TRANS.EXCLUSIVA REG.A CIRC DE TRANSP PUB COLETIVO DE PASSAGEIROS

Placa:QVE3219, Auto:A525744917, 19/04/2022, 16:46, BOULEVARD CASTILHOS FRANCA OPOSTO AO N 278, Cod. Infracao:55090, Art:181, XIII, 
Desc:ESTACIONAR NO PONTO DE EMBARQUE/DESEMBARQUE DE PASSAGEIROS TRANSPORTE COLETIVO

Placa:OFP0634, Auto:A525801501, 21/04/2022, 14:15, BOULEVARD CASTILHOS FRANCA OPOSTO AO NUM 278, Cod. Infracao:55500, Art:181, 
XVIII, Desc:ESTACIONAR EM LOCAL/HORARIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZACAO

15DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM

QUARTA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2022Ano LXIII - Nº 14.497


